COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convidados os SenhoresAcionistas da Companhia de Habitação do Paraná
– COHAPAR, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária (56ª) e Assembleia
Geral Extraordinária (149ª) digitais, a serem realizadas no dia 08 de julho de
2020, com início às 09h, via webconferência, cujo link de acesso, informações
e documentos serão disponibilizados no endereço eletrônico http://www.cohapar.
pr.gov.br/temp_assembleias_SEGE, a fim de deliberarem sobre a seguinte
Ordem do Dia:
Em Assembleia Geral Ordinária (56ª)
1.Leitura, discussão e votação do Relatório de Administração e Sustentabilidade,
Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras, relativos ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2019.
Em Assembleia Geral Extraordinária (149ª)
1. Eleição de membro e de Presidente do Conselho de Administração para
completar o mandato;
2. Eleição de membro do Conselho Fiscal para completar o mandato;
3. Fixação da remuneração dos administradores.

Curitiba, 30 de junho de 2020.
João Carlos Ortega

Presidente Interino do Conselho de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão• Eletrônico n.º 045/2020 – Processo n.º 027359

Objeto: Contratação de empresas especializadas para executar serviços de
substituição de vidros e manutenção do Nobreak para o Hospital Universitário
Regional dos Campos Gerais. Valor Máximo de R$ 108.774,10. Recursos
Financeiros do Tesouro. Recebimento das propostas: até 09h00min do dia
15/07/2020. Início da Sessão Pública: às 10h00 do dia 15/07/2020. (Número da
Licitação: 817242).

• Pregão Eletrônico n.º 051/2020 – Processo n.º 027425
Objeto: Aquisição de materiais de manutenção, pallets, expedientes e armário
de aço para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais ValorMáximo
de R$ 54.925,24. Recursos Financeiros do Tesouro. Recebimento das propostas:
até 09h00min do dia 14/07/2020. Início da Sessão Pública: às 10h00 do dia
14/07/2020. (Número da Licitação: 821977).
Os editais e seus anexos com as especificações detalhadas dos produtos, bem como
os resultados de todas as fases destas licitações poderão ser consultados no
site www.licitacoes-e.com.br. Ponta Grossa, 30 de junho de 2020.

Juliano Cesar Ribeiro de Paula - Pregoeiro

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Publicado na Folha de Londrina em 26 de fevereiro de 2020 – pg. 04 e
Retificado na Folha de Londrina em 27 de fevereiro de 2020 – pg. 05.
EDITAL Nº 001/2020 – PROCESSO Nº 027022– UEPG – Retificação 01

O Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais torna público que está
realizando chamada pública para Credenciamento de Pessoas Jurídicas
das Áreas de Fisioterapia, Psicologia, Nutrição, Fonoaudiologia, Cirurgia
Bucomaxilofacial, Enfermagem, Enfermagem em Hemodiálise, Farmacêutico,
Educador Físico, Biomédico ou Tecnólogo em Radiologia
e Instrumentador Cirúrgico. Os interessados poderão retirar o edital e obter
demais informações naDiretoria Técnica doHURCG, naAvenidaNabuco deAraujo,
601 – Uvaranas, Ponta Grossa/PR, no horário das 08h às 12h30 e das 13h30 às
17h ou pela internet no endereço www.uepg.br/licitacao (Licitações Publicadas
e Licitações em Andamento). Para participação do presente credenciamento, o
interessado deverá entregar o envelope com os documentos, conforme prazo
estabelecido, na Diretoria Técnica do HURCG – Fone: 42-3219-8866 para
protocolo. Para a primeira sessão pública os documentos devem ser entregues até
as 14h do dia 22/07/2020.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2020.
Silvia Maria Marçal

Chefia Seção Técnica Assistencial

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO – Artigo 61, parágrafo único da Lei
8666/93. Chamamento 004/2017 Credenciamento de pessoa jurídica, na área
da saúde, para prestação de serviços farmacêuticos. Processo Administrativo:
701/2020:Aditivo de 180h paraClasse IV -Central deAbastecimentoFarmacêutico.
Chamamento 002/2016 Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, na área da
saúde, para prestação de serviços médicos – Processo Administrativo
383/2016 e 786/2020
Alteração na Classe: I - Anestesiologia Centro Obstétrico. Fundamento
Legal: Leis n° 8.080/90, 8.666/93, Lei Estadual n° 15.608/07, Portaria n°
1.286/93, doMinistério da Saúde e Decreto Estadual n° 4.507/2009. Local:Hospital
Universitário do Oeste do Paraná (HUOP/UNIOESTE), na Av. Tancredo Neves,
3224 – Bairro Santo Onofre – CEP 85.806-470 – Cascavel, Estado do Paraná.
Informações complementares: Os editais e demais informações encontram-se
à disposição dos interessados junto ao Setor de Chamamento Público do HUOP,
no endereço acima citado, ou pelo telefone (45) 3321-5169 ou ainda no endereço
eletrônico: http://projetos.unioeste.br/huopforum/index.php em conformidade com
o Decreto Estadual nº 2452, de 07 de janeiro de 2004. Cascavel/Pr, 30 de Junho
de 2020. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral HUOP – Portaria 0109/2020
– 0167/2020).

Política
FOLHA DE LONDRINA, quarta-feira, 01 de julho de 2020

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99124-1630

Deputados reagem positivamente às
medidas de isolamento no Paraná
Apesar de concordar com fechamento de atividades não essenciais determinado por
Ratinho Jr., oposição critica falta de ações de proteção social e da economia estadual

Pedro Moraes

Reportagem Local

Asmedidas de isolamento de-
cretadas pelo governo Ratinho
Junior (PSD) nesta terça-feira
(30) foram bem recebidas pe-
losdeputadosnaAL(Assembleia
Legislativa do Paraná). O gover-
nador voltou a decretar o fecha-
mento de atividades considera-
dasnãoessenciaispor14diasem
várias regiões doEstado, incluin-

do a de Londrina (leia mais nas
páginas24e25).

Mesmo os deputados da
bancada da oposição afirma-
ram que as restrições são ne-
cessárias, apesar de as críticas
não terem sido poupadas. Re-
quião Filho (MDB) destacou
que as providências não devem
ser tomadas comooposição en-
tre saúde e economia. “Acho
importantes e válidas algumas
dessas medidas para algumas

cidades do Paraná. Infelizmen-
te, o Ratinho demorou muito
para fazer o quedeveria ter sido
feito. Essas medidas restritivas
vão afetar o bolso do parana-
ense e não há por parte do go-
verno incentivos para manter
a economia, manter empregos,
gerar renda e garantir que as
empresas não fechem”, apon-
tou o parlamentar, que con-
cluiu: “não é a saúde contra a
economia. É a saúde em pri-

meiro lugar com o estado dan-
do condições paraque a econo-
mia não vá por água abaixo”.

A bancada de oposição já ha-
via se posicionado a favor das
medidas de isolamento, segun-
do afirmou o deputado Goura
(PDT). Ele apontou a preocupa-
ção não só com as medidas que
protejam a população contra a
doença provocada pelo corona-
vírus, como também com a pro-
teção às populações mais vul-

neráveis. “É justamente um mo-
mento de gravidade como esse
que se mostra a importância so-
cial do estado. Além do governo
decretarasmedidas,éprecisore-
forçar os braçosde apoio”, apon-
tou o deputado. Ele ainda refor-
çou a crítica de que as medidas
demoraram a chegar. “A gente
via mensagens contraditórias do
governo atendendo as pressões
das igrejas ou de grupos de inte-
resses sem levar em conta a gra-
víssima crise sanitária que estava
chegando”, criticou

MOMENTODELICADO
Nabase do governo, a percep-

ção é de que a crise de saúde é
grande e que o momento inspi-
radelicadeza. Essa foi a avaliação
do deputado Tercílio Turini (Ci-
dadania), que ponderou sobre a
visão do governador. “O Ratinho
está certo, concordo com asme-
didas. Imagino que para ele ter
tomado tais iniciativas, foi preci-
sopensarmuito.Ele temperfilda
livre iniciativae,para tomardeci-
sõestãodrásticas,éporqueaava-
liação émuito ruim”, opinouTu-
rini. Ele ainda ressaltou que não
é suficiente apenas que seja to-
madaadecisão. “Nãobastasó fa-
zer o decreto, agora é fiscalizar.
Há limites estabelecidos que evi-
tam reunião de número limita-
do de pessoas, mas o fato é que
quem não precisa não deve ir à
rua. E se for, deve usarmáscara”,
alertou. O deputado ainda lem-
brou que faltam medicamentos,
como anestésicos, paramanter a
sedação, equeaequipemédicaé
limitada. “Nãoháremédioenem
vacina. Esta é a única forma de
garantir vidas”, concluiu.

Equipe da Folha com agências politica@folhadelondrina.com.br

Calendário eleitoralCalendário eleitoral
De acordo com o calendário das Eleições 2020,

a partir desta terça-feira (30) emissoras de rádio e
televisão não podem transmitir programa apresen-
tado ou comentado por pré-candidatos. Esse prazo
é fixado pelo calendário vigente. Entretanto, o TSE
(Tribunal SuperiorEleitoral) destacaqueoCongres-
so Nacional discute uma PEC (Proposta de Emenda
à Constituição) sobre a possibilidade de adiamento
das eleições devido à pandemia causada pelo novo
coronavírus, e que outras datas podem ser afetadas.
Eventual descumprimento da regra prevista na Lei
das Eleições (Lei nº 9.504/1997) pode acarretarmul-
ta à emissora e cancelamento do registro de candi-
datura dos envolvidos.

Concursos públicosConcursos públicos
O deputado Luiz Claudio Romanelli (PSB)

apresentou na Assembleia Legislativa do Para-
ná projeto de lei que prevê o adiamento do pra-
zo de validade dos concursos públicos com pro-
vas objetivas já realizadas no Paraná, na admi-
nistração direta ou indireta. De acordo com a
proposta, ficam suspensos os prazos de valida-
de dos concursos públicos já homologados du-
rante o período de vigência de calamidade pú-
blica, em decorrência da pandemia do corona-
vírus. No Paraná, o estado de calamidade pú-
blica está previsto até o dia 31 de dezembro de
2020. Portanto, nesse período, haveria uma di-
latação do prazo de validade,

Eleições em aulaEleições em aula
A UEL (Universidade Estadual de Londrina), o Ipra-

de (Instituto Paranaense de Direito Eleitoral) e Abradep
(Academia Brasileira de Direito Eleitoral e Político) pro-
movem em conjunto o “Curso de Atualização em Direitos
Políticos e Eleitoral, de acordo com a data da Nova Eleição
2020”, que será ministrado de forma virtual nos dias 3, 4,
10 e 11 de julho.

Qualificar o debate democráticoQualificar o debate democrático
Um dos organizadores é o professor de Ética e Filoso-

fia Política na UEL Clodomiro Bannwart. “O curso visa fo-
mentar e qualificar o debate democrático. Serão doze au-
las, com professores das áreas de Filosofia Política, Ciência
Política eDireito Eleitoral, como propósito de apresentar e
discutir temas do interesse de candidatos, de partidos polí-
ticos e da sociedade em geral”, explica. Inscrições e a parti-
cipação são gratuitas, mas as vagas, limitadas. O link para a
adesão será divulgado nesta quarta-feira (1º).

INFORME FOLHA